
       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche 

e Fonti Rinnovabili 

  

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484119 

Pec: enea@cert.enea.it 

giorgio.graditi@enea.it 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili 

Il Direttore  “ad interim”    

 

Determinazione n. 58/2023/TERIN 

 

Autorizzazione a contrarre per l’acquisto del servizio di catering per “coffee-break e pranzi a 

mensa per il Workshop sulla misura 3d di pannelli PT – Progetto SFERA III” presso il CR 

ENEA Casaccia, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 

120 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE a.i. 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 

della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi 

dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 

dicembre 2022, n. 204; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e 

dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 

29 luglio 2021 con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 

prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 

gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 

vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 



       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche 

e Fonti Rinnovabili 

  

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484119 

Pec: enea@cert.enea.it 

giorgio.graditi@enea.it 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del 

citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 

44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e 

dell’Agenzia; 

- la Circolare interna n. 3/AMC del 6 Ottobre 2015 con la quale è stato reso operativo il nuovo 

sistema di deleghe, approvato con Disposizione Commissariale n. 459 (2015) COMM del 05 

Ottobre 2015; 

- la Circolare interna n. 294/UCP del 26 Giugno 2015 con la quale è stato reso noto il nuovo 

sistema di efficientamento organizzativo per la funzionalità dell’Agenzia; 

- la Circolare n. 4/2017/AMC del 2 agosto 2017, con la quale è stato pubblicizzato il 

Regolamento Amministrazione, finanza e contabilità dell’ENEA, approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Delibera n. 61/2017/CA del 14 luglio 2017, in attuazione dell’articolo 

37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come modificato dall’articolo 4 della legge 28 dicembre 

2015, n. 221; 

- la Disposizione n. 53/2020/PRES del 18 febbraio 2020, con la quale il Presidente dell’ENEA ha 

provveduto, con decorrenza 1° luglio 2020, a nominare l’Ing. Giorgio Graditi Direttore del 

Dipartimento Tecnologie Energetiche (DTE); 

- la Disposizione n. 269/2020/PRES del 28 luglio 2020 con la quale viene dato avvio alla 

rimodulazione organizzativa del Dipartimento Tecnologie Energetiche che, fra le altre cose, 

cambia denominazione in Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili (TERIN); 

- la Circolare n. 597/PER del 28/2/2023 con la quale viene reso noto il conferimento, con 

Disposizione n. 75/2023/PRES del 24/2/2023, all’Ing. Giorgio Graditi dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ENEA a decorrere dal 1/3/2023; 

- la Circolare n. 599/PER del 1/3/2023 con la quale si rende noto che, con Determinazione n. 

2/2023/DIRGEN del 1° marzo 2023, il Direttore Generale, a decorrere dal 1° marzo 2023 e fino 

all’adozione di nuove Determinazioni, ha provveduto a cessare dall’incarico di Direttore del 

Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili (TERIN); contestualmente l’Ing. 

Graditi, in qualità di Direttore Generale dell’ENEA, assume l’incarico ad interim del 

Dipartimento sopra citato; 



       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche 

e Fonti Rinnovabili 

  

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484119 

Pec: enea@cert.enea.it 

giorgio.graditi@enea.it 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 

Considerato che: 

- Il 1 gennaio 2019 sono iniziate le attività del progetto europeo H2020 SFERA-III (Solar 

Facilities for the European Research Area - Third Phase). Le attività del progetto sono regolate 

dal Grant Agreement n. 823802 sottoscritto dal dipartimento DTE con la Commissione 

Europea, con la determinazione 67/E/2018/DTE. 

- Il progetto ha come obiettivo principale quello di supportare il proseguimento delle attività di 

ricerca avviate nei precedenti progetti SFERA I e II all’interno delle infrastrutture di ricerca 

europee EU-SOLARIS (EUropean Solar Research Infrastructures for Concentrated Solar 

power) e di contribuire a garantire la sostenibilità a lungo termine di questi laboratori solari 

europei avanzati. 

- Il progetto è diviso in 13 Work packages (WP) e l’ENEA partecipa a 11 di essi. 

- Nel WP10 Task 3 è previsto che ENEA organizzi presso il Cr ENEA della Casaccia una 

giornata di workshop sulle tecniche di misure 3D shape measurement RR. 

- Nel Grant Agreement del progetto è previsto che i costi relativi alla organizzazione del suddetto 

corso siano coperti dalla voce “Other goods and services” a copertura delle spese che l’ENEA 

dovrà sostenere per l’organizzazione dei suddetti eventi. 

- Come concordato con il Coordinatore di progetto il Workshop si svolgerà presso il C.R. ENEA 

della Casaccia il 31 marzo 2023 come da Programma. Sulla base del programma è previsto che 

l’ENEA offra ai partecipanti all’evento i seguenti servizi: 

o una visita alle facility sperimentali situate presso il CR ENEA Casaccia; 

o una lezione sulle tecniche di misura 3D shape measurement RR 

o 1 coffee break e pranzo presso la mensa; 

o Pranzo mensa per teacher DLR/NREL/SANDIA che per la buona riuscita dell’evento 

saranno presenti a partire dal 28/03 

- Le spese relative ai servizi sopra elencati risultano essere rendicontabili nel progetto. Sulla base 

delle richieste pervenute al 24 marzo 2023, è previsto che al Workshop parteciperanno circa 10 

persone in rappresentanza dei diversi industrie, enti europei, più Teachers previsti dal work 

shop e ricercatori ENEA. 

- Stima dei costi  

o Stima costo voce A (Coffee break): 

o 31 marzo 2023 – Sala Blu  



       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche 

e Fonti Rinnovabili 

  

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484119 

Pec: enea@cert.enea.it 

giorgio.graditi@enea.it 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

o 1 coffee-break mattina (€ 5,00/persona + IVA 10%) + (Servizio (0,52/persona + IVA 

22%); 

o (€5,50x20=€ 110,00 + € 0,64x20 =€12.80) = € 122,80 

o Stima costo voce B (Pranzi teachers work shop): 

o pranzo a mensa 31 Marzo per partecipanti al corso n. 10 ospiti esterni  

o pranzo a mensa per teacher: 

o Devon Kesseli presente 28/03 - 1/04 per un totale di 4 pranzi 

o Brost, Randolph C presente 30/03- 31/03 per un totale di 2 pranzi 

o Braden Smith:  30/03- 31/03 per un totale di 2 pranzi 

o Guangdong Zhu 30/03- 31/03 per un totale di 2 pranzi 

o Tim Schlichting 29/03- 31/03 per un totale di 3 pranzi  

o Julian Krauth 29/03- 31/03 per un totale di 3 pranzi 

o I totale i pranzi da fornire sono: 26 pranzi (€ 7,00/persona + IVA 10%); 

o per un totale di 182,00 € + 18,20 € = 200,20 € IVA compresa  

- Il Costo totale previsto è di € 323,00 IVA compresa 

- Tali servizi saranno affidati alla ALLFOOD S.p.A. La buona ristorazione, uff. Viale dello 

Stadio 77, 05100 Terni; s.l. Loc. Pavona, Via del Mare 198/b, 00041 Albano Laziale (RM) 

P.IVA e C.F. 13996971001, ditta che già gestisce per l’ENEA il servizio mensa per il personale 

del C.R. ENEA della Casaccia. 

- In relazione alla qualità dei servizi offerti e dei prezzi praticati nell’ambito dei servizi del CR 

ENEA Casaccia il costo può essere ritenuto congruo con i prezzi di mercato.  

- In base alla suddetta stima l’importo totale massimo previsto per l’organizzazione risulta essere 

pari a: € 323,00 IVA inclusa. 

- Alla luce di quanto sopra esposto si chiede, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., di procedere in affidamento diretto e di autorizzare 

l’organizzazione dell’evento. 

- In relazione alle competenze disponibili e necessarie si propone di procedere alla nomina di 

Walter GAGGIOLI (TERIN-STSN) quale Responsabile Unico del Procedimento. 

- La copertura finanziaria dell’organizzazione dell’evento per un importo stimato di € 323,00 

IVA inclusa, sarà assicurata, sia in termini di competenza che di cassa, nell’ambito degli 



       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche 

e Fonti Rinnovabili 

  

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484119 

Pec: enea@cert.enea.it 

giorgio.graditi@enea.it 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

stanziamenti della commessa G0GJ. 

 

Visti: 

- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 

nominare l’Ing. Walter Gaggioli quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. da ultimo 

come da Legge 108/2021 del 29/7/2021; 

- la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto (Allegato 2); 

 

Preso atto che per i servizi in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP;  

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina; 

 

 

DETERMINA 

 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 

comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

b) l’affidamento dell’appalto per il servizio di catering per “coffee-break e pranzi a mensa per il 

Workshop sulla misura 3d di pannelli PT – Progetto SFERA III” presso il CR ENEA Casaccia, 

all’Impresa ALLFOOD S.p.A. La buona ristorazione, con sede legale in Viale dello Stadio 77, 

05100 Terni; s.l. Loc. Pavona, Via del Mare 198/b, 00041 Albano Laziale (RM) – P.IVA e C.F. 

13996971001; 

c) di autorizzare la spesa per un importo massimo di € 323,00 IVA compresa; 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing Walter Gaggioli, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze 

richieste con riferimento al procedimento in oggetto; 



       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche 

e Fonti Rinnovabili 

  

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484119 

Pec: enea@cert.enea.it 

giorgio.graditi@enea.it 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 

La spesa, per un importo massimo di € 323,00 IVA compresa, troverà copertura, nell’ambito degli 

stanziamenti della commessa G0GJ, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 

2023. 


		2023-03-27T12:35:14+0000
	Giorgio Graditi




